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Актуальность темы исследования. Необходимость геопространственного представления

данных лесного фонда является остро необходимой для научно-технического развития лесной

отрасли. Представление геопривязанной информации о лесном фонде для специалистов лесного

хозяйства в виде новых цифровых интерактивных моделей, для наиболее комплексного

восприятия информации о лесе и отдельному отображению характеристик качественного состава

лесов по выбранной территориальной единице управления лесами, позволит повысить процесс

управления лесными ресурсами, увидеть ресурс управления с разных позиций, раскрыть его

свойства.

На сегодняшний день существует несколько объективных проблем в лесном хозяйстве,

среди некоторых из них можно выделить фундаментальные проблемы, влияющие на общее

развитие отрасли.

Отсутствие достоверной информации о лесном фонде, дефицит

высококвалифицированных кадров, отсутствие высокотехнологичных, инновационных решений и

несвоевременное внедрение передовых, отечественных технологий в лесную отрасль, не позволяет

эффективно и на должном уровне поддерживать процесс управления лесными ресурсами для

развития экономического потенциала лесного сектора.

Программно-аппаратные средства, предопределяют новые возможности и актуальные

подходы для обработки, представления и анализа геопространственной информации о лесных

экосистемах. Особенность современного развития геоинформационных технологий состоит в том,

что возможным становится оперирование и обработка сверхбольших объѐмов информации (Big

Data).

Следующая особенность нынешнего развития информационных технологий является в

новых технологических возможностях визуализации геоинформации в интересах лица

принимающего решения. Стремительно развивающиеся технологии моделирования на основе

трѐхмерной графики в сочетании с общим увеличением производительности аппаратной

составляющей графических процессоров, средств вычислительной техники позволяют непросто

сформировать абстрактное представление о моделируемом объекте в виде его цифровой модели,

но и наполнить такую модель динамическими свойствами, отражающими еѐ изменения в

пространстве и времени.

К новым возможностям можно отнести и развитие методов машинного обучения в лесном

хозяйстве, что привнесѐт особый вклад в данную отрасль, в сочетании с двумя рассмотренными

выше особенностями, новые технологии позволяют исследовать лесные экосистемы наиболее

точно и комплексно.

Использование этих особенностей предполагает синтез нескольких научно-

технологических подходов, обеспечивающих формирование нового представления

геоинформации в виде цифровых геоинформационных моделей лесных экосистем, при помощи

которых возможно оценивать классические характеристики древостоя с визуальным

сопровождением моделей лесных экосистем на основе поступающих сведений в среду

геоинформационного моделирования. Отсутствие комплексного подхода применения данных

технологий в лесном секторе определяет актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Научные исследования отечественных

учѐных широко разрабатываются отдельными научными школами и исследователями,

значительный вклад в развитие методов и технологий в области обработки геоинформации в

интересах управления территориями оказали учѐные: Бескид П.П. [1-3], Истомин Е.П. [4,5],

Соколов А.Г. [271,272], Розенберг И.Н. [279,318], Шайтура С.В. [299,300] в области развития

методов геопространственного обеспечения территорий Карпик А.П. [6,7], Биденко С.И. [273,274].

В области проблем и методов обработки больших объѐмов геопространственной информации

Майоров А.А. [8,9], в области формирования объектно-ориентированных моделей в

геоинформационных системах Присяжнюк С.П. [10,11]. Можно отметить, не только

сформированные научные труды данных авторов, но и их практические изобретения,

направленные на решение крупных научно-практических и инженерных задач [12-14],

предлагаемые решения имеют важное значение для экономического развития страны.
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В задачах развития геоинформационных технологий в области лесного хозяйства

оказывающих существенное влияние на методологическое обеспечение отрасли современными

ГИС-технологиями: Алексеев А.С. [15-16]. В области обеспечения картографирования лесного

покрова и развития дистанционных методов анализа лесной растительности: Барталѐв С.А. [18,19],

Курбанов Э.А. [20,21] Любимов А.В. [22,23], Черниховский Д.М. [24,25]. В области развития

информационных технологий в лесном хозяйстве: Черных В.Л. [275,276], Заяц А.М. [277,278].

Исследования данных авторов направлены как на технологическое обеспечение различными

методами обработки данных дистанционного зондирования Земли, так и на анализ структуры

лесов и связей с другими компонентами лесных экосистем, таких как ландшафтная структура

лесов, производительность древостоев, их связь с морфометрическими характеристиками рельефа,

разработками технологий беспроводных сенсорных сетей для мониторинга лесных территорий.

Необходимо отметить, что на развитие геоинформационных технологий в целом, влияет не

только развитие отечественных научных школ. В России сильно развита ассоциация ГИС-

любителей и ГИС-специалистов, существующие объединения и сообщества [26] публикуют не

только периодические материалы и методологические подходы при работе с картографическими

материалами и геопространственными данными, но и позволяют обмениваться накопленным

опытом работы в геоинформационных системах большому количеству специалистов из разных

сфер и областей.

Среди зарубежных исследователей активно развивающих направления по обработке

геопространственной информации лесных экосистем занимают исследователи и ученые из стран с

интенсивным ведением лесного хозяйства: Финляндия - A. Kangas, M. Holopainen, Канада -

Michael A. Wulder, Ronald J. Hall, Австралия - Laurie A. Chisholm, Himlal Baral, Швейцария - A.

Hill, Япония - Shiming Li, Kotaro Iizuka и учѐные других стран.

Объект исследования. Объектом исследования является геоинформационное представление

пространственно-временных данных о лесных экосистемах.

Предмет исследования. Предметом исследования являются геоинфор-мационные

технологии моделирования отдельных лесных экосистем и технологий геопространственной

визуализации взаимодействия гетерогенных данных как нового способа отображения

геоинформации в виде геопространственных цифровых двойников разработанных в виде

комплексных моделей отдельных территориальных единиц, на которых произрастает древесная

растительность.

Цель исследования. Разработка метода и технологии геоинформационного моделирования

лесных экосистем на основе программно-аппаратного и технологического обеспечения,

формирование терминологического и понятийного аппарата, описание структурно-логических

компонентов предлагаемой технологии для повышения качества управления лесного хозяйства.

Задачи исследования. Цель исследования может быть достигнута решением следующих

задач.

1.Проведением комплексного анализа геоинформационных технологий и опыта их

применения в разных странах.

2.Разработка новых признаков и метода геоинформационного моделирования лесных

экосистем.

3.Разработка комплексной технологии геоинформационного моделирования лесных

экосистем.

4.Формирование способов интеграции и верификации системы интеллектуального анализа

данных в среду геоинформационного моделирования

5.Разработка концепции единого геоинформационного центра управления лесным

хозяйством на базе геоинформационного моделирования лесных экосистем.

Научная новизна.

1. Впервые предложены определения и терминология процесса геоинформационного

моделирования лесных экосистем, признаки характеризующие процесс геоинформационного

моделирования лесных экосистем.
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2. Разработан метод и комплексная технология, включающая в себя три уровня

представления данных геоинформационного моделирования лесных экосистем содержащая

описание процессов моделирования на основе:

-инструментального обеспечения процесса моделирования;

-технологического обеспечения процесса моделирования;

-методологического обеспечения процесса геоинформационного модели-рования.

3. Разработана геоинформационная система интеллектуального анализа данных, которая

является компонентом процесса геоинформационного моделирования лесных экосистем.

4. Предложена концепция по разработке единого геоинформационного центра лесного

хозяйства, в котором основным компонентом представления пространственной информации о

лесном фонде является геоинформационные модели лесных экосистем.

Практическая значимость работы.

1.Разработан научно-методологический аппарат в области построения геоинформационных

моделей лесных экосистем, который может быть использован:

-государственными лесными ведомствами и учреждениями;

-частными компаниями в области аренды и управления землями лесного фонда;

-научными сотрудниками и исследователями в области лесных наук, исследователями в

области геоинформатики, картографии;

2. Создана технология и новый метод геоинформационного моделирования лесных

экосистем на основе физического объекта исследования, конкретного лесного квартала, 196

квартала учебного опытного лесничества, филиала Санкт-Петербургского государственного

лесотехнического университета имени С. М. Кирова, подтверждѐнная актом внедрения.

3. Разработаны и зарегистрированы базы данных трѐхмерных моделей хвойных и

лиственных лесообразующих пород на каждый класс возраста в условиях Северо-Запада России и

программное обеспечение в виде интеллектуальной геоинформационной системы.

4. Предложенная технология геоинформационного моделирования лесных экосистем,

может быть использована в стратегических задачах развития и анализа земель лесного фонда.

Технология применима в смежных с лесных хозяйством областях: в природоохранных ведомствах,

в интересах государственного управления территориями, в городском озеленении и управлении

городскими лесами и парками.

5. Разработаны научно-практические рекомендации по использованию геоинформационных

моделей на базе предлагаемого единого геоинформационного центра управления лесным

хозяйством, где описана его инфраструктура, состав и технологии реализации центра.

Теоретическая значимость работы.

1. Разработан терминологический аппарат, новые понятия и идеи предоставления

информации о структуре лесных экосистем на базе современных геоинформационных технологий

и программно-аппаратного обеспечения.

2. Разработаны новые учебные курсы для подготовки кадров высшей квалификации уровня

аспирантуры ―Геоинформационное моделирование лесных территорий‖ и уровня магистратуры

―Геоинформационное моделирование территорий‖.

3. Предложенные понятия и подход к анализу лесных экосистем подразумевают

всестороннее технологическое развитие и совершенствование предлагаемого метода, в котором

определен значительный потенциал в его применении для сферы лесного хозяйства.

Научные положения, выносимые на защиту.

1.Метод построения трѐхмерной геоинформационой модели лесных экосистем, который

отличается тем, что:

- введены новые определения и термины, сформированы признаки характеризующие

процесс геоинформационного моделирования лесных экосистем;

- разработана система классификации представления геоинформационных моделей лесных

экосистем, определены основные компоненты и инструменты процесса геоинформационного

моделирования лесных экосистем, включающая в себя три типа уровней разграничения
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геоинформационных моделей лесных экосистем, что позволяет разработать базы данных

трѐхмерных моделей лесообразующих древесных пород Севера-Запада России.

2.Технология, включающая в себя три уровня представления данных геоинформационного

моделирования лесных экосистем, которая отличается тем, что включает в себя описание

процессов моделирования на основе:

- инструментального обеспечения процесса моделирования;

- технологического обеспечения процесса моделирования;

- методологического обеспечения процесса геоинформационного модели-рования, что

позволяет разработать систему интеллектуального анализа данных в среде геоинформационного

моделирования.

3.Модель построения интеллектуальной геоинформационной системы и технология

обработки геопространственной информации анализа данных о лесных экосистемах, которая

является компонентом процесса геоинформационного моделирования и отличается тем, что

основывается на авторской математической модели верификации геоинформационных моделей

лесных экосистем, что позволяет разработать концепцию единого геоинформационного центра

лесного хозяйства

4. Концепция по формированию единого геоинформационного центра лесного хозяйства, в

котором основным компонентом представления пространственной информации о лесном фонде

являются геоинформационные модели лесных экосистем. Предложенная концепция отличается

тем, что включает в состав систему интеллектуального анализа таксационных данных в

геоинформационной модели, что позволяет использовать, хранить и обрабатывать

геопространственную информацию о лесном фонде в новых форматах данных и в наиболее

точном и комплексном представлении информации о лесных экосистемах.

Апробация работы.

Основные результаты исследования докладывались на следующих научных конференциях:

1.Международная научная конференция. «Пространственные данные 2022». Секция 3.

Геоинформатика, интеллектуальный анализ данных. Москва. 24.05.2022 Московский

Государственный Университет Геодезии и Картографии. (МИИГАИК) Доклад:

«Геоинформационное моделирование лесных экосистем».

2.Первая ежегодная международная научно-практическая конференция «Устойчивое и

инновационное развитие лесопромышленного комплекса» RusForest 2022. Екатеринбург.

03.02.2022 Уральский государственный лесотехнический университет. (УГЛТУ) Доклад:

«Геоинформационное моделирование лесной экосистемы: технология визуализации и

функционирования модели».

3.III Всероссийская научно-техническая конференция-вебинар ―Цифровые технологии в

лесном секторе». Санкт-Петербург. 25.02.2022 Санкт-Петербургский государственный

лесотехнический университет имени С. М. Кирова. (СПбГЛТУ) Доклад: «Интерактивное

геомоделирование лесной экосистемы: от теории к практике».

4.Международная научно-практическая конференция «Приоритеты развития АПК в

условиях цифровизации и структурных изменений национальной экономики». г. Пушкин.

25.05.2022 Санкт-Петербургский государственный аграрный университет. (СПбГАУ) Доклад:

«Геоинформационные модели лесов: инструмент перехода на новый уровень цифровизации

лесного хозяйства».

5.ХI Всероссийская научная конференция «Системный синтез и прикладная синергетика»,

пос. Нижний Архыз (Карачаево-Черкесская Республика). 27 сентября – 01 октября 2022 г.,

Специальная астрофизическая обсерватория Российской академии наук. (САО РАН) Доклад:

«Интеллектуальное геомоделирование лесов».

6.Научно-практическая конференция «Интеграция лесной науки, практики и образования:

проблемы и перспективы», Секция 3. Цифровая трансформация лесного комплекса и роль

университетов в ее реализации. г. Йошкар-Ола. 06.10.2022 Поволжский государственный

технологический университет. (ПГТУ). Доклад: «Технологии геоинформационного

моделирования лесных экосистем».
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7.Научно-практическая конференция «ИНФОГЕО 2022», Секция Геоинформатика. Санкт-

Петербург. 25.11.2022 Российский государственный гидрометеорологический университет.

(РГГМУ). Доклад: «Технологическое обеспечение геоинформационного моделирования лесных

экосистем».

8.Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы лесного

хозяйства и деревопереработки», Секция 5. Автоматизация, роботизация, информатизация

управления машинами и системами лесного хозяйства и лесной промышленности. г. Казань. 24

апреля – 28 апреля 2023г., Казанский национальный исследовательский технологический

университет. (КНИТУ). Доклад: «Геоинформационное моделирование лесных экосистем:

инновационный способ представления данных о лесных экосистемах».

9.Конгресс проекта «Россия цифровая», по теме Цифровизация лесопромышленной

отрасли, г. Петрозаводск 28.09.2023 Информационно-аналитический центр «Новые решения».

Доклад: «Геоинформационное моделирование лесных экосистем: возможности и перспективы

технологии».

По результатам исследования получено 2 свидетельства о государственной регистрации

баз данных, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ,

зарегистрированных в исполнительном органе по охране объектов интеллектуальной

собственности - Федеральном институте промышленной собственности (ФИПС).

Результаты исследований были внедрены:

1. В образовательную деятельность направления подготовки 09.04.02 – Информационные

системы и технологии, дисциплины уровня магистратуры «Геоинформационное моделирование

территорий» и образовательную программу подготовки кадров высшей квалификации уровня

аспирантуры «Геоинформационное моделирование лесных территорий» по научной

специальности 1.6.20 Геоинформатика, картография, подтверждены актом внедрения.

2. Геоинформационная модель 196 квартала используется в учебно-практической

деятельности учебно-опытного лесничества филиала СПбГЛТУ имени С. М. Кирова, что

подтверждено актом внедрения.

3. Внедрены в отчѐт по НИР грант РНФ № 22-26-20 120 «Газон как индикатор состояния

устойчивой городской среды и адаптации к изменениям климата», подтверждены актом

внедрения, по этапу Технологического применения сбора геопроостранственных данных

средствами беспилотного летательного аппарата.

4. Внедрены в отчѐт по НИР в рамках Государственного задания Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации (проект № FSZU-2020-0009).

5. Внедрены в выполненную НИР по теме «Разработка технологии инвентаризации лесов

основанной на данных съѐмки с беспилотного летательных аппаратов сверхвысокого

пространственного разрешения с автоматизированной, интеллектуальной обработкой геоданных».

Конкурса на предоставление в 2018 году субсидий молодым учѐным Комитета по науке и высшей

школы Правительства Санкт-Петербурга 2018 года, подтверждено дипломом Правительства

Санкт-Петербурга.

Личный вклад автора. Все основные результаты, составляющие содержание диссертации,

получены соискателем самостоятельно. В работах, выполненных в соавторстве, соискателю

принадлежит ведущая роль при постановке задачи, разработке метода ее решения, проведении

эксперимента по построению геоинформационных моделей лесных экосистем, проведение

полевых работ по сбору геопространственной информации, обобщении и организации публикаций

результатов исследований.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка

литературы (323 источника, из которых 74 зарубежные). Основной текст диссертации изложен на

282 страницах машинописного текста, включая 19 таблиц, 85 рисунков.

Соответствие паспорту научной специальности: Содержание диссертации соответствует

следующим пунктам паспорта научной специальности 1.6.20 Геоинформатика, картография: 1, 2,

3, 7, 11, 12, 18, 19, 21.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе проведѐн комплексный анализ технологий геоинфор-мационного

моделирования на основе исследования научной литературы состояния вопроса, как

отечественных источников, так и зарубежных.

За основу необходимости создания новых технологий геопространственной визуализации

сложных природных геосистем, изменяющихся в пространстве-времени и находящихся в

постоянной динамике, является идея последовательного развития создания новых способов

представления и визуализации разнородной геоинформации в легко воспринимаемых человеком

формах в интересах управления и развития территорий.

Для повышения качества управления в природных геосистемах возможным становится

разработка таких пространственных моделей, в составе которых содержатся следующие

технологические решения:

1.Динамическая визуализация изменений пространственных характеристик отдельных

объектов.

2.Подробные сведения об отдельных объектах компонентов моделирования и отражения их

параметрических свойств.

3.Представление развития прогнозируемых сценариев на основе данных интегрированных

в состав модели.

4.Возможность проведения ситуационных экспериментов на основе разработки карты

поведений киберфизических систем.

При рассмотрении леса, как управляемого ресурса, необходимо учитывать уровень

качества государственного управления лесами. Для качественного управления лесными ресурсами

на уровне рассматриваемого субъекта управления, необходимо составление современных,

высокоточных, информативных, динамически меняющихся интерактивных региональных карт

лесничеств, в виде их цифровых геопространственных моделей. Для этого требуется

последовательная разработка комплексной технологии описывающий процесс, состав

компонентов и способ создания геоинформационных моделей лесных экосистем.

Развитие геоинформационных технологий в России шло в соответствии с развитием

нескольких направлений, на это повлияло развитие несколько отраслей: спутниковые технологии,

развитие вычислительной техники, развитие инфокоммуникационных систем, развитие средств

беспилотной авиации, развитие оптических технологий. Данный перечень не окончателен,

поскольку на отдельные составляющие играли роль отдельные технологии, практически во всех

областях, где существовала необходимость оперирования пространственной информацией. На

формирование методов обработки геоинформации влияли технологические способы применения

программных продуктов (геоинформационных систем), которые были разработаны в разные

периоды времени коммерческими компаниями, часть из которых используется и в современное

время.

Большинство современных геоинформационных систем используются в деятельности


[…]


такие технологические особенности: наличие возможностей интеграции трѐхмерных данных в

среду моделирования, наличие возможности обработки геоинформации средствами машинного

обучения, прогнозный анализ состояния объектов и интерактивный интерфейс (рис.26).

Рис. 26. Поле отображения геоинформационной модели лесного квартала

Подсистема управления. В задачи подсистемы управления входит процесс обеспечения

взаимосвязанных работ направленных на анализ сведений о состоянии лесной экосистемы. В

основе построения эффективной системы управления, на базе анализа информации поступающей

от геоинформационных моделей лежит принцип определения ключевых задач на основе которых,

создается функция обеспечивающая процесс поддержки принятия решения. Каждый компонент

реализуемой функции представляет собой набор опциональных панелей в человеко-машинном

интерфейсе системы управления. Реализация такого типа интерфейса, на основе которого

возможно и управление и отображение многомерных геопространственных данных, это задача

развития интерфейсов и функций геоинформационных систем. Для развития геоинформационных

систем в своей структуре они должны содержать не только стандартизированное отображение
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данных с их точной позицией, но и отображение предполагаемых изменений на базе сочетания

технологий машинного обучения с трѐхмерным объектом.

К задачам по управлению лесными территориями можно отнести:

 проектирование лесохозяйственных мероприятий (рубок, противопожарных

мероприятий);

 анализ сведений структуры трѐхмерных насаждений интегрированных в модель;

 установление специальных обозначений в трѐхмерном виде;

 многомерный анализ данных в режиме реального времени;

 параметрический анализ данных, установление одного параметра для анализа степени

его влияния на другие.

Подсистема моделирования. В задачи подсистемы моделирования входит процесс

одновременного построения трѐхмерных моделей и сведений о них на базе применения методов

обработки поступающей информации. Здесь возникает сложность процессов одновременного

отображения и таксационной и графической информации, поскольку структура данных

гетерогенной информации требует логического разделения на легко воспринимаемые человеком

формы. Однако возможен такой способ отображения данных о 3-d объекте, при котором при

наведении на объект все характеристики в цифровой среде выбранного объекта будут

отображаться частично, а при необходимости возможно полное отображение всех данных в

расширенном состоянии (рис. 27).

Рис. 27. Пример отображения моделей крон слева и информации о насаждениях справа, в

одном поле интеллектуальной ГИС или ИГИС.

Подсистема отображения. Подсистема отображения геоинформации является

компонентом от которого зависит визуальное формирование элементов необходимых для

отображения лицу принимающему решения. Проектирование подсистемы отображения в составе

интеллектуальной геоинформационной системы должно учитывать специфику работы с

геопространственными и трѐхмерными данными. Согласно назначению выбранной

геоинформационной модели подсистему отображения можно настроить под конкретный тип

задач. Некоторые элементы отображения особых и стандартных функций в ИГИС представлены в

таблице 4.
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Таблица 4 Основные стандартные и особые функции, решаемые при помощи ИГИС

Стандартные

функции

Функции

интеллектуальной

обработки данных

Тип файлов Источник данных

Загрузка

лесных карт

Выделение эталонных

объектов на карте

Слои Карты лесничеств,

планы

лесонасаждений

Обработка

Карты

Создание динамических

слоѐв

Слои Данные

Дистанционного

зондирования Земли

Манипуляции

со слоями

карт

Прогнозирование

уязвимых мест

возможной

незаконной деятельности

Динамические

слои

Данные

дистанционного

зондирования Земли,

карты лесничеств

Добавление и

редактирование

данных

Обработка данных,

их анализ и вывод

на экран пользователя

Графики Базы данных

Работа с гео-

информацион-

ными моделями

Обработка

геоинформационных

моделей

3-d форматы Библиотеки 3-d

В 4 главе в результате сформированы основные требования к реализуемой

интеллектуальной геоинформационной системе и основные задачи, решаемые при помощи

предлагаемой ИГИС в сфере лесного хозяйства, создана базовая концепция системы, выбран

подход к проектированию системы. Сделаны следующие выводы:

 Интеллектуальная геоинформационная система должна обладать полным и лѐгким

доступом к геопространственной информации.

 Система должна обладать возможностью модификации.

 Система должна обладать возможностью работы с гетерогенными данными

 Система должна обладать интерактивным интерфейсом учитывающим специфику

работы в полевых условиях.

 Система должна обладать функцией интеграции дополнительных модулей.

Однако, использование интеллектуальной геоинформационной системы определяет

принцип централизованного управления, хранения и обработки новых геопространственных

форматов данных. В основе использования и систематизации полного цикла получения, хранения

и многоцелевого доступа к таким данным, необходим инфраструктурный элемент, объединяющий

в себе, как технологическую составляющую, так и аппаратную. Таким центром, объединяющим в

себе все составные технологии геоинформационного моделирования лесных экосистем может

выступить предлагаемая концепция единого геоинформационного центра управления лесным

хозяйством.

В пятой главе предложена концепция Единого геоинформационного центра управления

лесным хозяйством.

Создание такого единого геоинформационного центра (ЕГИЦ) можно обосновать

следующими положениями:

1.В структуре такого центра достаточно легко можно объединить функциональные

особенности распределенных геоинформационных систем и данные, расположенные на различных

серверах сети Internet и использовать все доступные сервисы облачных технологий.
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2.Отпадает необходимость тиражировать данные и программное обеспечение для ЕГИЦ, их

обновление выполняется на местах у держателей той или иной информации и разработчиков

программного обеспечения, где осуществляется администрирование, как данных, так и программ в

рамках технической поддержки соответствующих серверов.

3.Взаимодействие пользователей с геоинформационной средой центра становится

унифицированным, т.к. для работы приложений на клиентском компьютере используется

стандартный WEB – браузер, со встроенным картографическим компонентом.

4.Простота установки программного обеспечения клиента, которое может устанавливаться

(или обновляться на более новую версию) автоматически при входе на Internet-страницу, на

которой расположен тот или иной ГИС ресурс.

5.Расширяется возможность обработки и отображения разноформатной информации:

растровых и векторных карт, рельефа, 3D объектов, аэрофото и космоснимков, сферических

панорам, объектов виртуальной (VR) и дополнительной (AR) реальности, 2D и 3D фигур,

условных обозначений, закладок, надписей.

6. Проводится агрегирование информации, поступающей от внешних источников: средств

дистанционного зондирования земли, видеокамер, GPS/Глонасс датчиков положения мобильных

объектов, мониторинговых параметров окружающей среды от датчиков беспроводных сенсорных

сетей и других измерительных приборов.

7.Используется единая среда и инструментальные средства обработки и отображения

информации пространственных данных отрасли или региона.

8.Осуществляется автоматический анализ поступающих данных о лесном фонде и

прогнозирование развития ситуации.

9.Проводится расчет оптимальных вариантов действий и формирование извещений о

событиях, требующих внимания.

10.Формируются команды управления и сообщения на другие уровни системы.

11.Создаются при необходимости, территориально распределенные иерархические системы

управления с единой информационной средой и технологиями взаимодействия

Большая площадь покрытой лесом в Российской Федерации более 750 миллионов гектар

земель лесного фонда, слабое техническое обеспечение на удалѐнных территориях лесничеств и

отсутствие развитой инфраструктуры, предопределяет подход построения единого

геоинформационного центра при централизованном управлении и терминальном доступе к

функциям обработки, сбора и мониторинга данных покрытых лесом земель. Вторая важная

составляющая - разработка отечественной методологии стратегическим управлением таким

природным ресурсом как лес на основе данных единого геоинформационного центра. Такой

комплекс может стать, как альтернативой по управлению лесными землями, так и

дополнительным звеном для процесса обеспечения рационального использования и мониторинга

лесных ресурсов. В структуру такого центра можно включить следующие компоненты (рис. 28).

Рис. 28. Структура ЕГИЦ
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Таким образом, состав единого геоинформационного центра определяется наличием

заинтересованных сторон для обеспечения цели субъекта управления. Можно отметить, что центр

объединяет в себе все компоненты, участников процесса геоинформационного моделирования. К

понятию инфраструктурной части такого центра относятся: ресурсы, программно-техническое

обеспечение, интеллектуальные ресурсы.

В качестве организационно-правовой формы предлагается федеральное государственное

учреждение, учредителем которого может выступить Министерство цифрового развития России.

Таким образом, подготавливать цифровые данные возможно на базе одного учреждения, после

чего передавать к ним доступ в лесные и природоохранные учреждения. В структуре данных

фиксирующихся в деятельности центра необходимо использование технологии блокчейн

описанных, что влечѐт за собой три положительных момента:

 исключается возможность искажения цифровых данных;

 снижается вероятность неправомерного использования полномочий по управления

данными в корыстных целях;

 формируется банк цифровой информации о лесных экосистемах на каждый субъект

РФ.

Предпосылками к созданию центра является: необходимость реструктуризации

деятельности систематического обновления информации о лесном фонде, появление новых

геопространственных форматов данных, возможность накопления фотоизображений за разные

временные периоды полученных аэрокосмическими средствами, возможность создания

геоинформационных моделей лесных экосистем..

В 5 Главе диссертационной работы раскрываются методы управления

геоинформационными моделями лесных экосистем на базе предлагаемого единого

геоинформационного центра. Геопространственное развитие России зависит от многих факторов,

к некоторым из них можно отнести фактор развития целевого использования и возобновления

лесных экосистем. Реализация единого геоинформационного центра позволит обеспечить

централизованное агрегирование геопространственной информации, проводить еѐ всесторонний

анализ и геоинформационное моделирование лесных экосистем, распределять полученную

информацию для необходимости различным ведомствам, чьи решения обеспечивают

региональное развитие лесного хозяйства на основе целевого использования природных ресурсов

и устойчивого развития лесного хозяйства России.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационного исследования изучены и проанализированы современные

технологии геоинформационного моделирования лесных экосистем. Изучен мировой и

отечественный опыт научных исследований в области применения геоинформационных

технологий в лесном хозяйстве. Предложена новая парадигма управления лесными ресурсами на

базе технологий геоинформационного моделирования. Сформированы концептуальные решения

по проблематике технологии геоинформационного моделирования и решена поставленная научная

проблема исследования.

В рамках реализации технологии геоинформационного моделирования лесных экосистем

описаны концептуальные основы геоинформационного моделирования лесных экосистем.

Сформированы признаки характеризующие процесс геоинформационного моделирования лесных

экосистем, разработаны новые термины и определения представляющий собой научно-

методологический аппарат в данном научном направлении. Разработан новый метод

интерактивного геомоделирования лесных экосистем, составлена инфологическая модель

компонентов геоинформационного моделирования лесных экосистем. Предложена классификация

геоинформационых моделей лесных экосистем исходя из масштаба формирования и

проектирования модели лесной территории и целевого назначения модели. Для подготовки к

процессу реализации технологии геоинформационного моделирования разработаны

высокополигональные трѐхмерные каталоги 3-d моделей лиственных и хвойных лесообразующих
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пород деревьев Северо-Запада России и получены свидетельства о регистрации баз данных

трѐхмерных моделей.

На основании доступного геоинформационного и технологического обеспечения проведена

разработка каждого из предложенных в работе типов геоинформационных моделей лесных

экосистем: дистанционной, макромодели, микромодели лесной экосистемы. Отдельным этапом

разработаны низкополигональные 3-d модели деревьев. Проведены полевые исследования для

сбора геопространственной и таксационной информации об объекте исследования - 196 квартале

Лисинского учебно-опытного лесхоза. На основании собранных данных и дополнительных

открытых источников разработаны полноценные трѐхмерные геоинформационные модели лесных

экосистем включающие в себя рельеф, данные дистанционного зондирования, трѐхмерные данные

и атрибутивную информацию об объектах моделирования. При помощи

высокопроизводительного серверного оборудования аналогичным образом реализованы

остальные типы геоинформационных моделей, макромодели лесной экосистемы и микромодель

лесной экосистемы. Описаны возможности их применения в смежных научных областях.

Для обеспечения процесса геоинформационного моделирования наиболее комплексными

инструментами анализа покрытой лесом земли, лицу принимающему решения, обеспечением его

многомерными данными, отдельно в работе описаны дополнительные компоненты

интеллектуального анализа данных. Для этого в диссертационной работе предложено

использование инструмента прототипа разработанной интеллектуальной геоинформационной

системы сочетающей в себе технологии визуализации трѐхмерных моделей и библиотек

машинного обучения. Отдельным этапом разработана система верификации геоинформационных

моделей лесных экосистем на базе дистанционных материалов учебно-опытного лесничества,

филиала СПбГЛТУ.

В итоговой части работы сформированы концептуальные решения по предлагаемой

структуре единого геоинформационного центра, в котором основным элементом управления

лесными землями выступают предложенные геоинформационные модели лесных экосистем, как

геопространственный цифровой двойник территории. Даны научно-практические рекомендации

по развитию технологии геоинформационного моделирования лесных экосистем.
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