ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора технических наук *ВАГИЗОВА Марселя Равильевича*, выполненную на тему: *"Технология и метод геоинформационного моделирования и управления лесными экосистемами"* по специальности 1.6.20 – *"Геоинформатика, картография (технические науки)"*

С основными положениями работы, изложенными автором в разделе "Основное содержание работы", вполне можно согласиться. Действительно, тема работы, посвященная технологиям и методам геоинформационного моделирования и управления лесными экосистемами, является весьма актуальной. Как известно, цифровые двойники физических объектов становятся все более важными во многих областях благодаря своей способности точно отображать реальные объекты и процессы. Поэтому идея использовать геопространственные цифровые двойники в качестве основы для формирования геоинформационных моделей лесных экосистем представляется довольно перспективной. Современные геоинформационные системы являются системами с огромным количеством элементов самого различного назначения. В связи с этим весьма значимыми являются приводимые в работе технология и метод моделирования лесных экосистем, который обладает научной новизной и комплексной проработкой.

В настоящее время количество публикаций, посвященных теоретическим и прикладным вопросам использования технологий и методов геоинформационного моделирования, постоянно растет. Однако большинство из них не затрагивают целый ряд важнейших аспектов, без которых применение этих технологий затруднено, а зачастую и невозможно, и как следствие отвергается многими специалистами. К таким аспектам автор в автореферате справедливо отмечает:

- ✓ Сложность формализации лесной экосистемы для интеграции всех типов рассматриваемых данных в среду моделирования.
- ✓ Гетерогенность данных, импортируемых в среду моделирования.
- ✓ Отсутствие общепринятых методов формирования трёхмерных объектов насаждений в лесном хозяйстве.

- ✓ Сложность интеграции разнородных геопространственных данных и технологии формирования связей между моделируемыми объектами лесной экосистемы в среде моделирования.

В диссертации автором получены новые научные результаты:

1. Впервые предложены определения и терминология процесса геоинформационного моделирования лесных экосистем, признаки, характеризующие процесс геоинформационного моделирования лесных экосистем.

2. Разработан метод и комплексная технология, включающая в себя три уровня представления данных геоинформационного моделирования лесных экосистем, содержащая описание процессов моделирования на основе: -инструментального обеспечения процесса моделирования; -технологического обеспечения процесса моделирования; -методологического обеспечения процесса геоинформационного моделирования.

3. Разработана геоинформационная система интеллектуального анализа данных, которая является компонентом процесса геоинформационного моделирования лесных экосистем.

4. Предложена концепция по разработке единого геоинформационного центра лесного хозяйства, в котором основным компонентом представления пространственной информации о лесном фонде являются геоинформационные модели лесных экосистем

Обоснованность научных положений, рекомендаций и достоверность результатов исследования подтверждены правильным применением методов теории вероятностей, методов линейной оптимизации, теории возможностей для моделирования сложных лесных экосистем с учетом особенностей их функционирования.

Практическая ценность работы состоит в том, что полученные в ней результаты доведены до уровня конкретных методик, численных методов, алгоритмов и программных средств, которые могут быть использованы в стратегических задачах развития и анализа земель лесного фонда а также в смежных с лесным хозяйством областях: в природоохранных ведомствах, в интересах государственного управления территориями, в городском озеленении и управлении городскими лесами и парками.

Основными недостатками работы, по мнению рецензента, являются отсутствие методов сравнения точности предложенных всех трёх показателей геоинформационных моделей, в работе оценивается комплексно только один показатель. Однако, наличие интегрированной геоинформационной системы и методики обработки таксационных

данных средствами машинного обучения, эти недостатки уменьшают, и работа в целом представляет большой интерес для разработчиков сложных систем и комплексов различного назначения.

Приведенные недостатки носят больше рекомендательный характер и не меняют общей положительной оценки работы.

Результаты работы достаточно полно освещены в печати, доложены на многих семинарах и конференциях, внедрены в сферу производства и учебный процесс СПбГЛТУ им С.М. Кирова.

Считаю, что в целом работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор М. Р. Вагизов достоин присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 1.6.20 – “Геоинформатика, картография (технические науки)”.

Доктор технических наук, профессор Уткин Лев Владимирович

Диссертация защищена по специальности: 1.2.2 (05.13.18) Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Высшая школа технологий искусственного интеллекта,
Институт компьютерных наук и кибербезопасности
Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого

Интернет сайт организации: <https://www.spbstu.ru/>

Адрес: 195251, Санкт-Петербург, Политехническая, 29

Раб.тел. +7-921-3446390

e-mail: utkin_lv@spbstu.ru

Я, Уткин Лев Владимирович даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку